simplioi et irreuocabili totam illam villam de Putifigari cum

vinea in illius terretorio neo non etiam saltum vulgariter

dictum desa incauta cum omnibus juribus et pertinentiís

suis, sitam dictam villam in‘ praesenti capite Saxaris. et

Logudorii, cum illius, et cujuslibet ipsius dominio, ter

minis, ac terretoriis, vassallis, et habítatoribus, ac et cum

omnibus ejusdem, et cujuslibet ipsius domibus, diructis

et erectis, fortalitiis, forlitudinibus, et aliis quibuscumque

edilitiis in ipsa constructis, et construendis, nec non cum

omnibus, et singulis ipsius campis, terris, honoribus ac

possessionibus, cultis, et beremis, mansis, mansioneriis,

hortis, pratis, pascuis, pasturis deuetis, nemoribus, gar

rigiis, montibus, ruppibus, vallibus, planis, fluminibus, tor

rentibus, aquis, aquaeductibus, piscationibus, aucupatio

nibus, venationibus, tenedonibus, termínis, ac pertinentiis

uniuersis ejusdem quonis nomine, siue vocabulo nuncu

patis, ac etiam cum dominicaturis, censibus, agrariis,

tasquis, maquitiis, donis, siue donatiuis in futurum fa

ciendis; angariis, perangariis, fructibus, et emolumentis,

atque expletorum partibus; ac etiam redditibus in qui

buscumque genere, seu specie consistentibus, et quocumque

nomine siue vocabulo nuncupatis; lum etiam cum omnibus,

et singulis adempriuiis, seruitiis, seruitutibus, rusticis, et

urbanis, realibus, et personalibus, coatitiis et gratuitis,

fortuitis, et infortuitis, donatiuis et exactionibus in futu

rum faciendis, atque juribus uniuersis villae praedictae:

nec non cum omnimoda jurisdictione ciuili, et criminali,

alta, εαπ, εἱιιε_ειιρι·ειιιε ετ ΜΜΜ; meroque et mixto

imperio, ac modica cohertione, atque omnis gladii pote

state, et exercitio ejusdem, ac cum compositionibus, et

pnnitionibus hominum, et mulierum ejusdem, atque omni

alia, et quamcunque jurisditione, cujuscunque. generis,

seu specieí existat, tum etiam cum bomagiis vassallorum,

et habitatorum praedictae v'illae, quam cum dicta vinea,

et saltu Martinus Suzzarello auus vester nobis vendidit

praetio quindecim mille librarum soluendarum hoc modo ;

‘scilicet quod penes apudque nos rettinuimuis tres mille

libras pro totidem quas nos dicto Martino Suzzarello
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gratiose muluum dedimus et reliquas duodecim mille

libras promisimus soluere in duobus annis; prout latius

continetur instrumento acto pones notarium infrascri

ptum sub die vigesimo praesentis, et currentis mensis;

cui nos relïerimus et relatio babeatur; quasquidem duo

decim mille libras sitis vos dictus donatarius obligatus

soluere dicto Martino Suzzarello auo vestro modo in dicto

venditionis instrumento expresso; tantumodo quia de aliis

tribus mille libris per nos rettentis facimus etiam, vobis

dicto Martino Suzzarello donationem, pnram, pcrfectam,

simplicem, et irreuocabilem dictam inter vinos; quiqui

dem Martinus Suzzarello avus vester volumus, ut sit vitta

sua naturali durante generalis administrator, et rector

dictae villae; nec non usufructuarius ejusdem villae, vineae,

et saltus, et post obitum suum dictus nsusfrutus extin

guatur, et proprietati consolidetur, et applicetur vobis

dicto donatario, cum hoc tamen pacto vinculo, et condi

tione quod dicta villa, et saltus desu inca-nte remaneant

subjccti perpetuo vinculo fideí comissi, el quod de eis

non possitis disponere in vitta nec in morte, nisi in

lilios vestros masoulos legítimos et legitimo matrimonio

procrealos, de uno in alium, servato semper ordine primae

geniturae, adeo, ut dictus, villa, et saltus cum omnibus‘

suis pertinentiis integri, et sine aliqua detractione sint

subjecti perpetuo vinculo Με comissi filiis, et descen

dentibus masculis vestris dicti donatarii, et in detïoctu

liliorum masculorum, et eorum desoendcntium succedant

filiae feminae vestri dicti Martini, et earum descendentcs,

seruato semper ordine primae gcniturae et majoratus;

et si casus acciderit‘, quod Deus aduertat, quod futuris

temporibus vos dictus Martinus, siue descendentes vestri

decederent sine filiis praedictis, et sic quod extingueretur

linea vostra, quod in dictis villa, et saltu, et juribus,

et pertinentiis suis succedant, absque aliqua detractione

illa loca pia per nos nominanda in testamento, iu vitta,

aut in aliqua ordinatione pro ut nobis placuerit, et bene

uisum fuerit Ü). Hanc autem donationem cum pactis, vin

culis, et conditionibus supradictis, et non sine eis, facimus

sicut melius dici, et intelligi potest ad vestri, et vestro

rum saluamentum; bonum, et sincerum intelletum, atque

comodum; extrahentes supradicta, quae vobis donamus, de

jure dominio, proprietate, et posse nostro cum dictis paotis

vinculo, et conditionibus supradictis; eademque in vestri

vestrorumque jus dominium jiroprietatem, ot posse mit

timus et transferimus irrevocabilitei‘ pleno jure ad ha

bendum , tenendum omnique tempore pacifica, et perpetuo

possidendum; omnemque vestram et vestrorum voluntatem

inde libere faciendum, sine contraditione, et impedimento

¡nostri et nostrorum et alterius cujuscumque judicis, sen

personas, praedictis pactis, vineulis, et conditionibus supra

dictis semper saluis remanentibus, et non sine eis, pro

mittentes vobis, sen vestris, aut cui volneritis et voluerint

loco vestri possesionem corporalem, realem, et actualem

seu quasi praedictorum, quae vobis, et vestris donamus;

dantes, et concedentes vobis, et eis plenam, et liberam

facultatem, et potestatem, ut possitis vos, et vestri; vostra,

et eorum propria auctoritate, alia licentia a nobis, nec

(t) Qucsto caso non si verificó, poiché il feudo, pcr via di ma

ritaggi, passo nella faminlia σε ΡἱΙσ-ΒσγΙ, ΜΜΜ σπσττΜεὶ 'Η

ΡσΙἱΠΒστΠ.

nostris, nec alterius cujuscumque personae, curiae, seu

judicis minime expectatis, seu requisitis eam apprehendere,

et apprehensam penes vos, et eos licitte rettinere. Bos

enim interim donec, et quousqtie possesionem ipsam vobis,

vel eis tradiderimus, vel vos eam apprehenderitis (ut est

dictum) fatemur et constituimus nos et nostros pro vobis,

et vestris vestroque, et ipsorum praecario nomine tenere,

et possidere, seu quasi, scienles illud de jure possidere

cujus nomine possidetur, volentes quod vigore hornm

verborum, et ex juris dispositione, atque legis ministerio

possessio ¡psa in vos, et vestros pro vere tradita» et trans

latta sit et penitus habeatur, et valeat tantum quantum

si per nos vobis, et vestris traditta extitisset realiter,

corporaliter, et de facto. Preterea ex causa huiusmodi

venditionis, pro ut melius de juro vel alias valere, et

tcnere potest, seu potterit; damus cedimus, et mandamus

vobis dicto donatario, et vestris in his Snccessoribus per

petuo jam dicta jura, omnesqne actiones, reales, perso

nales, mixtas, utiles et directas, ordinarias, et extra ordi

narias, et alias quascunque nobis, et nostris compettentia

et compettentes; compettereqne debentia, et debentes in

praedictis, quae vobis, et vestris donamus et contra quas

cunque personas, et res ratione, et occasione eorundem,

quibus juribus, et actionibus praedictis possitis vos et

vestri in his successores uti, et experiri ageudo; scilicet

respondendo, excipiendo, proponendo, replicando, tripli

cando, et ultra omnia alia, et singula faciendo, et libere

exercendo in juditio et extra juditium quaecumque et

quemadmodum nos facere potteramus ante praesentem do

nationem, juriumque, et actionum cessionem, seu ea non

facta possemus, et nostri posscnt nunc vel etiam postea

quandocunque. Nos enim facimus, et constituimus vos, et

vestros in his dominos, et ¡ïrocuratores ut in rcm vestram

propriam ad faciendum inde vestrae libitum voluntatis.

Promittentes hujusmodi donationem, et omnia, et singula

in ea contenta cum dictis pactis, vinculo, et conditio

nibus supradictis, et non sine eis, semper, et perpetuo

habere ratam gratam validam, atque firmam; et ullo

unquam tempore reuocare ratione ingratitudinis, inopiae,

offensae, paupertatis, ingressus religionis, nec alterius cu

juscumque causae, seu rationis. Immo renuntiamus cui—

_ cumque legi, sive juri dicenti praedictam donationem

posse revocari rationibus supradictis, et omnibus legibus

positis in titulo de reuocandis donationibus, quae hic pro

insertis, et rennntialis haberi volumus, et quae dictae,

donationi nostrae olïicere , et nocere possint. Et generaliter

renuntiamus omnibus legibns, usibus, capitulis, ordinatio

nibus, pragmaticis, rationibus, et consuetndinibus contra

praemissa uel aliquod praemissorum venientibus, vel venire

valentibus, vel quibus contra facere, vcl venire possimus,

aut in aliquo nos juuare, tueri, siue deffendere quouis

modo, nunc vel in futurum; quae omnia hic haberi

volumus pro expressis, et insertis; ac si in praesenti in

strumento continerentur expresse, et ex causa praedictae

donationis validitatis signanter renuntiamus cum juramento

prestito inposse notarii infrascripti legi dicentí donationem

non valere, sine judicis insinuatione, quando ¡psa summam

a juro taxatam excedit; ad cautellamque volumus, et ex

hac nostra donatione tot partialcs donationes liant quae

opus sint; ut praedicta insinuationis lex in ea locum non
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habeat. lnsuper volumus, ut insinuationis detïectus, si

aliquis esse posset, juramentum a nobis intra debitam

juris formam prestandnm suppleal; el Si Plaflleríl Vobis

dicto donatario dictam donationem insinuare possitis cam

ad solam exbibitionem praesentis instrumenti insinuare

facere a quocunque magistratu, et judice, et absque nlla

nostra licentia. Et demum legi siue juri dicenti generalem

renuntiationem non nalere, nisi praecesserit specialis,

specifica, et expressa. Et ut praedicla omnia et sin

gula majori gaudeant firmitate, non vi, nec dolo, sed

sponte jnramus in animam nostram ad dominum Μεσοι,

οι @σε sancta quatuor Evangelia manibus nostris cor

poraliter tacta; praedicla omnia, et singula attendere

complere, tenere, et inuiolabiliter obseruare, et in nullo

contra facere, vel venire jure aliquo, cansa, vel etiam

ratione. Haec igitur omnia, et singula, quae et pront

dicta sunt supra, facimus, pacisoimur, conuenimus, et pro

mittimns, vobis dicto donatario, et vestris in bis succes

soribus nec non notario infraseripto,¿'t.anquam publicae, et

autenticae personae pro vobis, et/aliis etiam omnibus, et

siugulis, quarum interest, intererit, aut interesse potterit

recipienti, paciscenti, ao etiam legittimae stipulanti. Actum

est hoc Saxar., die vigesímo quinto mensis februarii anno

a natiuitate Christi millesimo sexcentesimo decimo. Signnm

nostrum dicti donatoris, qui praedicta laudamus, conce

dimus, firmamos, et ut supra juramus. Ad haeo notarius

infrascriptus praesens acceptat donationem pro dicto do

natario.

Testes buius rei sunt doctor Antonius Martis canonicus

arborensis, et Jacobus de Livesi l. V. D. Saxar.

Signum meum Gauini Nnseo, et longo Civis Saxarit.

Auctoribus App.“ ubique, Regia vero per hoc omne prae

sens Sardiniae Regnum publici notarii, qui praemissis

alieno calamo scriptis, quibus interfui et rogat. clausi.

Constat in fol. p.°, pag. θ, in linea τη, σο titulato ubi

legitur nzille libras, ct in fol. 2.“, pag. 2, de addito ubi

legitnr tantum quantum etc.

ΧἱΏ

Ι)ψΙοτποι del re Don Filippo III, eol quale seno stabíliti

i poleri , le atlfibttzíoni, í doveri, e le (morí/icenze degli

(nullo/zi governatorí e riformalorí del (ΞΑΡ0 (li Cagliari

e Gallura in Sardegna, sello il dominio spagnztolo.

(ΗΒΗ. -- iO maggio).

Dagli antichi Archivi del RAZIONALE di Sardegna,

ΜΒ. e Registr. Patent. e Dipl.

Nos Fhilippus Dei gratia Rex Castellac, Aragonum,

Legionis, utriusque Siciliae, llicrusalem, ΡοτΒιι€σ!!ωσ,.

ΠοοεστΞσο, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti,

Valentiae, Galitiae, Majoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cor

dubae, Corsicae, lllurtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae,

Gibraltaris, Insularum Canariae, nec non lndiarnm orien

talium et occidentalium, Insularum ac terrae firmae Maris

Oceani, Archidnx Austriae, Ποτ ΒτσΒσο1ἱσσ, Burgundiae,

lllediolaxii, Alhaenarum, et Neopatriae, Comes Abspurgii,

Flandriae, Tirolis, Barcliinonae, Rossilionis el Ceritaniae,

ΜοτοΙιτο Oristanei et Comes Gociani. Munus Gubernatoris,

seu Reformatoris, Capitis Calaris, et Gallurae, in praefato

Sardiniae Regno, ex concessione Serenissimorum Regum,

praedecessornm nostrorum, administralum fuit laudabili

continuatione ducentorum annorum currículo per majores

tni nobilis, et dilecti nostri Don Didaci de Aragall; no

vissimus quorum Don Jacobus genitor tuus e vivis mi

gravit, relicto te, licet in pnerili etate constitute, nobis

tamen pollicentibus, cum adeptos fueris perfectam, νοιώσω

σωστο nedum sectaturo, verum etiam majora in dies de

Regio diademate promerituro: Optantes propterea, dnm

parvitas annorum tnornm, provisionem cum exercicio nu

meris praedicti in tni favorem impedit, testimonium gra

titndinis, et pignus voluntatis nostrae ostendere, (lecrevimns

privilegium hujusmodi, prout infra, expediri mandare;

atque ideo tenore praesentis de nostra certa scientia,

Regiaqne autlioritate, deliberate et consulto, praedictnm

munus Gubernatoris, sen Reformatoris in Capite Calaris,

et Gallurae, quoties vacare contigerit, per eessum vel

decessum Don Joannis Zapata (hodierna die de praedicto

Gubernatorís oflicio provisi nostro opportune privilegio,

debitis Cancellariae solemnitatibus expedita) tibi dicto

Όσο Didaco de Aragall, ad meram et liberam voluntatem

nostram concedimus, et commendamns, intellecto tamen,

et declarato, quodsi evenerit memoratum oificinm Guber

natoris vacare, ut praefertur, antequam tu ipse Don Di

dacus aetatem et suflicientiam adeptus fueris, ad illud

exercendum, et administrandum ad cognitionem nostram,

seu nostri S. S. R. Aragonum concilii, eo in casu dictum

Gubematoris munus administrari debeat per personam

idoneam, et sullicientem, approbatam tamen simili modo.

Ita quod tu dictus Don Didacus de Aragall tempore, et

forma praemissis Gubernator et Reformator dicti Capitis

Calaris et Gallurae, ipsnmqne oflicium teneas, regas, et

administres fideliter, atque bene, praesisque, et praeferaris

tune, ut Gnbernator, et Reformator praedictas, omnibus,

et siugulis Marcbionibns, Comitibus, Vice Comitibus, Ba

ronibus, iliilitibus, et generosis personis, Civitatibus quoque,

terris, nniversitatibus, Vícariis, Subvicariis, Potestatibus,

caeterisque universis et singulis Olficialibus, et personis,

tam majoribus, quam minoribus dicti Capitis Calaris, et

Gallurae, in quos, et alios subditos nostros, et etiam exteros,

et alienos ibidem existentes, et moram trahentes, prae

sentes pariter, et futuros exerceas jurisdictionem omni

modam civilem, et criminalem, snpremam et infimam,

merum, ac mixtum imperinm, cum omni gladii potestate:

quoscumque delinquentes, et culpabiles castigando, et de

bilis poenis afliciendo, juxta delictorum, et excessnum

qualitatem, nec minus si tibi videbitur, de, et super cri

minibus, excessibus, et delictis quibuslibet, etiam si mortis

et ultimi snpplicii sententia puniondi sint (casibus tamen

Regiae dignitati reservatis, exceptis), remittendo, perdo

nando, compouendo, transigendo, et paciscendo, ac poenas

civiles, et criminales, pro pecuniis (debito et assueto or

dine servato) remiltendo, et demum, ae generaliter omnia

alia, et singula faciendo, et libere exercendo, quae ad

praedicla, et circa ea, et ex illis dependentia, et emer

gentia, necessaria fuerint, utilia, et quomodolibet oppor

lnna, et prout, ct quemadmodum dictus D. Jacobus de

Aragall, et alii in eodem oflicio praedecossores tni melius,
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οι pleníus facere, et exercere, consueverunt, potuerunt,

et debuerunt, dictusqoe Don Joannes (Zapata exercere

potest, et debet, habeatisque percipiatis, et consequamini

vestrisqoe osibus, et otilitatibos applicetis: eveniente casu

desuper mentionato, vocationis ΜΜΕ scilicet, tu, et per

sona, quae tua minore aetate durante, dictum otficium

administrare debet, ut praefertur, salarium annuum dicto

ollicio debitum, et alía jura, lucra, obventiones, et emo

lumentom ad dictum monos pertinentia, et spectantia

gaodeatis: insuper, et utamini omnibus, et síngulis gratiís,

prerogativis, et immuuitatibus, soperioritatibus, liberta

tibos, et bonoríbus ad dictum officiom pertinentibos, et

spectantibos; sobjiciamini quoque oneríbus ipsi otlicio in

cumbe-ntibos, quibus in eodem praedecessores ‘gaodere,

Μ, ο! froi, ac sobjicere consueverunt, potuerunt, et

deboeront usquequaque. Verum antequam regiminí, et

exercitio dicti vos immisceatis ofíicii respectivi jurare

teneamini in posse illios, ad quem spectet, vos bene fide

liter, et diligenter iu eodem oflicio babitoros, et alía

factores, ad quae joxta privilegia, capitula, et actos co

riarum Regni praedicti Sardiniae, et alias teneamini, et

adstricti sitis. Serenissimo propterea Philippe Principi

Asturiarum, et Gerundae, Duciqoe Calabriae, et Montis

Albí, filio primogenito nostro carissimo, ac post felices,

et longaevos dies nostros in omnibus Itegnis, et dominiis

nostris (Deo propitio) immediato heredi, et legitimo suc

cessori, intentum aperientes nostrum, sub paternae be

nedictionis obtenlti, dicimus, eomqoe rogamos, ΜΒΜ

vero, nobilibos, magnificis dilectisqoe Consiliariis, Locom

' tenenti, et Capitaneo generali nostro in praefato Regno

‘Sardiniae Praesidenti, seo dictum olficium regenti, Regenti

Cancellariam, et Doctoribus nostrae Regiae Aodientiae,

Jodicibus curiae, Advocatis, et Procoratoribos fiscalibus,

et Patrimonialibos, Gobematorí quoque, seu Reformatori

in Capite Sassaris, et Logudorii, Magistro rationali, Regio

Procuratori, ac Regenti nostram generalem Thesaorariam,

seo eorum Locomtenentibus, Vicario, Sobvicario nostrae

civitatis Calaris, et aliis Vicariis et Subvicariis, Potesta

tibos, Algoaziriis, et Portariis, conciliis quoque, et univer

sitatibos dicti Capitis Calaris, et Gallurae, caeterisqoe aliis

Oflicíalibos, et subditis nostris in dicto Regno Sardiniae

constitotis et constitoendis praecipímus, et jobemus, ad

incursom nostrae Regiae indignationis, et irae, poenaeque

florenorom aori Aragouom mille nostris Regiis inferendo

rum fEraríis, quod te diclum Don Didacum Aragall, va

cante dicto oflioio, ut praefertur, et minori aetate tua

durante, personam'uominandam et approbandam, prout

sopra est expressum respective, nostra mera et libera

¡volontate durante, pro Gobernatore et Reformatore in

Capite Calaris, et Gallurae habeant, teneant, repotent,

bonorifient , atque tractent et ad quos spectet in suum

soperiorem habeant, teneant, et revereautor, vestrisqoe

jossionibus obtemperent, pareant, et attendant, vobisqoe

assistant consilio, et favoro; vosqoe respective in posses

sionem dicti ΜΒΜ ponant et immittant, positosqoe, et

immissos manoteneant, et defendant contra cunctos, dictus

vero noster Regens Thesaorariam praefati Regni Sardiniae,

qui nunc est, et pro tempore fuerit, salariom annuum

dicti oflicii, seu illius justom, et verum valorem solvat,

et satisiaciat vobis, seo vestro legítimo Procuratori síngulis

annís per tres aequales solotiones, solvendo qoamlibet

earum unoquoque quadrimestri, et in qoalibet solutione

recuperabit apocam, seo apocbas de soluto, et satisfacto,

in quarom prima tenor hujusmodi omnimode ínferatur;

in reliquis vero tantommodo fiat illios mentio spetialis,

soi ratiocinii tempore prodocendas. Nos vero jobemus

Magistro rationali curiae nostrae in praefato Regno Sar

diniae, qui nunc est, et pro tempore fuerit, quod solu

tiones praedictas factae, seu faciendas, virtute praesentis

privilegii, illios tenorem adunguem servato, in suis ro

cipiat compotis libere, et admittat ad solam restitutionem

praemissorum, dubio, diflicultate, et aliis oessantibos, qui

buscumque; reliqoi vere de aliis salariís, juribus, lucris,

et emolumentis praedictis vobis integre respondeant re

spective, et faciant per quos decet plenario responderi,

ΜΜΕ secos agere, fieríve permitiera ratione aliqua, sive

causa, si dictus Serenissimos Princeps nobis morem ge

rere, caeteri vero otïiciales, et subditi nostri praedicti

praeter irae, et indignationis nostrae incursom, poenam